
使用本设备时请仔细阅读本操作手册并妥善保管

高低温冲击气流仪 操作手册

适用于型号
FAM6031





WARNING

WARNING

WARNING

“警告”标签 和“小心”标签
        本产品配有“警告”标签和“小心”标签，以告知操作员与产品相关的危险。开始工
作前，检查所有标签的内容和位置。

        本产品只能由经过培训的人员进行操作。运输、安装和维护（包括危险工作）
应由对产品和系统有充分知识和经验的人员进行。只有合格的维修技术人员或有资
格的人员才能打开产品的盖板。

        仔细阅读所有警告和小心标签，牢记在心。请勿剥离或擦破警告和小心标签。
确认警告和小心标签的位置。

如果出现异常情况，如异常噪音或烟雾或漏水，应采取以下措施：
关闭电源
联系授权的Ferrotec经销商进行维修
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前言

非常感谢您购买Ferrotec 高低温冲击气流仪（以下简称“产品”）

       本手册描述了产品的操作。请使用本手册，以便有效和长期使用本产品。在安
装或执行本产品的相关操作之前，请务必仔细 阅读本手册，以便深入了解本装置的
概况和安全性。特别需要注意有关“危险”、“警告”和“小心”的说明。
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1.2
         高低温冲击气流仪是一种用于电子元器件冷热测试的高低温气流循环冲击系

统。绝缘隔热风罩防止环境空气进入，创建一个封闭的，可重复的热传递环境。隔

热风罩通常放置在测试夹具上，气流冲击以待测样品为中心。硅树脂海绵绝缘垫常

用于将被测试产品与支撑表面进行热隔离。

         高低温冲击气流仪可以适用各种形状及尺寸的测试电路板和电子组装器件。

         高低温冲击气流仪是纯机械制冷的系统设备，旨在为一个封闭的、热隔离的

环境提供高容量、高流速、温度控制的气流。一个完整的系统包括一个主机、一根

柔性软管、一个支撑臂、一个HEAD（加热头）、一个隔热风罩（尺寸可选）。

         基础单元柜包含制冷系统、空气过滤器、空气干燥机、流量控制和电气元件

。可拆卸设计，方便对设备的内部组件进行维护或维修。基本单元柜由四个可旋转

、可锁定脚轮支撑。柔性软管是一个绝缘保温良好的软管，它将基本单元箱体连接

到HEAD（加热头）上的隔热风罩（或客户定制的测试箱）。

产品描述



 
 : +
 : 310053

（1）广泛的温度范围，涵盖大多数半导体，电子工业，汽车和商业的测试要求。

（2）空气流量范围大，可在4至18SCFM之间调节，可根据需求自行设定。

（3）冷热极端温度之间的快速转换循环。

（4）内部热电偶空气温度控制和监测。

（5）外部热电偶的闭环DUT温度控制。

（6）DUT自动控制。

（7）程序化温度测试。

（8）实时温度测试曲线。

（9）内置安全功能，如低气流报警，紧急机械停止按钮，可复位的断路器。

（10）易于更换，快速释放的护罩采用硅胶海绵密封，将待测样品与环境隔离。

（11）紧凑的设计，最大限度地减少占地面积的要求。

（12）静音设计，给工作环境带来舒适体验。
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2.1

 

外形尺寸及技术规格

外观

序号 名称序号

1

2

3

4

5

6

7

名称 序号 名称

柔性波纹软管

机械旋转臂

加热头紧锁螺栓

升降杆

升降杆紧锁螺栓

急停按钮

启动/停止按钮

8

9

10

11

12

13

触摸显示屏

HEAD加热头升/降按钮

把手

HEAD（加热头）

测试罩

万向脚轮

1.
2.
3.

4.

5.

6.

7.

9.

10.

11.

12.

13.

8.
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序号 名称序号

14

15

16

17

18

19

20

名称 序号 名称

压力表（进气）

通讯接口RS232

DUT-T型热电偶传感器插孔

LAN网络通讯接口

主电源空开

清洗外接出气口（φ6mm）

供气接口（φ12快插）

21

22

23

24

25

26

把手

铭牌

通讯接口RS485

DUT-K型热电偶传感器插孔

USB接口

清洗接口调节阀

14.
15.
16.

17.

18.

19.
20.

21.
22.
23.
24.

26.

25.

27.

27 供电电缆入口
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2.2 外形尺寸
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2.3 技术规格
2.3.1、冷媒和润滑油的回收 

2.4、使用条件

     
 

 
 

型号 FAM6031 

温度范围 -70℃~+225℃ 

温度转换速率 -55℃~+125℃ 约 11~12s 

精度 控温精度±1℃，显示精度±0.1℃ 

出气流量 4~18SCFM（1.9~8.5L/S） 

控温模式 内部 AIR控温，外部 DUT控温 

通讯接口 RS232、RS485、LAN 

升降控制 加热头气动控制升降、升降杆电机控制升降 

制冷剂 R404A 

噪音 ≤59dBA 

重量 250kg 

电源 220VAC/50HZ，30Amp，1Phase  

 

气源要求 

进气气体 
洁净的压缩空气（需过滤油脂/油分子/水分/微尘）或者

纯度≥99.5％的氮气 

气体含油量 油分子：≤0.01ppm，过滤至 0.1um的油雾污染物 

压力露点 
＜10℃@0.62MPa（90PSI），推荐用压力露点＜-20℃的洁

净气体 

进气温度 +5℃~+25℃ 

进气压力 90~120 PSI ( 0.62~0.83Mpa/6.2kg~8.3kg)  

进气流量 
18～35SCFM（约 8.5至 16.5L/s）；标准 28SCFM（约

13.5L/S） 

使用环境要求 

环境温度 +10℃~+25℃ 

相对湿度 5%~85% 
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三、 设备安装和启动运行

           设备货到后请立即检查货物内容。检查包装是否有损坏，不要签收包装损坏的

货物。如发现有隐蔽的损坏或遗失，应立即联系承运人或发货人。保存所有相关物

品，包装材料和内部附件、文件。

3.1、包装检查

          小心打开木箱，取出里面的随机物品。从托盘上取下设备，然后解锁设备的脚

轮。建议保留所有包装材料，以备因任何原因有必要将物品退还给Ferrotec。

3.2、开箱

         高低温冲击气流仪标称工作在10℃至25℃和5％至85％相对湿度的环境条件下

。然而，设备可以在众多的环境条件下运行而不会损坏。遇到异常或恶劣环境条件

的客户应在操作系统前联系Ferrotec相关人员咨询

设备左侧、后方的散热口与墙面之间必须留有至少600mm~700mm的间隙，设备进

气口和出气口（散热口），请勿有阻挡物或覆盖物，以允许足够的气流冷却。阻塞

气流可能导致压缩机过热，降低性能，会导致压缩机故障。

3.3、设备安装

     高低温冲击气流仪在装运之前，已经将基本单元和支撑臂、柔性波纹软管、

HEAD（加热头）进行了安装；现场仅需：固定支撑臂上的黑色柔性波纹软管，且

将HEAD（加热头）垂直于地面并通过调整螺丝锁紧；随机附件产品单独包装在塑

料袋，隔热风罩或测试箱是通过附件三颗隔热风罩锁紧螺丝与设备HEAD（加热头

）喷嘴处连接，同时需把外径6mm的气管一端插在HEAD（加热头）的供气口，另

一端插在隔热风罩的快插接口。

3.3.1、设备组装
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9)  电源和接地连接正确的地方。

10) 产品请勿暴露于可能产生有害气体的材料中，如硅酮等。

11)  产品请勿在户外或阳光直射或热辐射的地方。

12) 产品禁止在高度超过 3000 米的地方使用（存储和运输除外），在海拔1000米或
更高时，空气比重降低，产品冷凝器的散热性能降低，使用环境温度存在上限、冷
却能力会降低。

3.3.2、输入气源
         高低温冲击气流仪是一台精密的温度冲击系统，为了使用设备安全，对输入气

源是有严格要求的，下方列出了输入气源的参数、典型的气源系统、以及设备管道

连接的方式，供安装时参考。

注意：供气参数不达标，会影响设备其性能，导致设备发生故障或安全隐患。

 

气源

气体含油量

压力露点

进气温度

进气压力

进气流量

洁净的压缩空气（需过滤油脂/油分子/水分/微尘）或者纯度≥
99.5％的氮气

油分子：≤0.01ppm，过滤至0.1um的油雾污染物

＜10℃@0.62Mpa（90PSI）；推荐用压力露点＜-20℃的洁净气体*1

＋5℃至＋25℃

90~120 PSI (0.62~0.83Mpa/6.2kg~8.3kg)

18～35SCFM（约8.5至16.5L/s）；标准28SCFM（约13.5L/S）

3.3.3、输入电源
         高低温冲击气流仪需要一个32A的电源开关。虽然额定工作电流会更小，但在

高温极限下工作时，满32A的容量是必要的。电源接线可采取如下方式：

（1）用户自备一套（公、母）32A三芯航空插头；

（2）用户自备3P 32A空气开关；

          注意：接电源时，应将断路器锁在OFF位置，以防误启动。
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四、 触摸显示屏操作
4.1、主菜单界面
         开机后触摸显示屏显示主菜单界面，如下图：

主菜单界面包含6个操作按钮，点击按钮可进入相应界面，包含以下6个操作按钮

>     手动操作

>     程序控制

>     曲线显示

>     系统设置

>     报警界面

>     用户中心
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4.2、手动操作界面

         在主菜单界面点击手动操作按钮进入手动操作界面，如下图：

         手动操作界面最上方一栏为状态显示栏，显示系统时间、测试头出气温度、测

试头升降状态、吹起开关状态、控温模式、运行模式、制冷系统开启关闭状态、加

热器开启关闭状态、预冷状态、空气流量；一般制冷系统开启运行10min左右，预冷

状态可显示为绿色。

         手动模式区域可进行高温区、中温区、低温区的设定温度、斜率、温区启用进

行操作设置。各个温区的可设定温度范围，高温区温度设定范围：35℃~225℃，中

温区温度设定范围0℃~35℃，低温区温度设定范围：-70℃~0℃；斜率可设定温度

范围0~999，温区启用是用户需要使用相应温度即在对应温区点击启用按钮。
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注意：

1、高温区启用需确保状态栏上处于以下几个条件：

1）需确保状态栏上处于测试头部 “降”，必要条件；

2）吹气开关 “开”并且有空气流量，必要条件；

3）加热器显示绿色，必要条件；

4）制冷系统显示绿色，非必要条件；

5）预冷状态显示绿色，非必要条件；

2、中温区启用需确保状态栏上处于以下几个条件：

1）需确保状态栏上处于测试头部 “降”，必要条件；

2）吹气开关 “开”并且有空气流量，必要条件；

3）加热器显示绿色，必要条件；

4）制冷系统显示绿色，必要条件；

5）预冷状态显示绿色，非必要条件；

3、低温区启用需确保状态栏上处于以下几个条件：

1）测试头部 “降”，必要条件；

2）吹气开关 “开”并且有空气流量，必要条件；

3）加热器显示绿色，必要条件；

4）制冷系统显示绿色，必要条件；

5）预冷状态显示绿色，必要条件；
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手动操作区域有手动/程序切换按钮、吹气开关按钮、自动吹气按钮、测试头锁定

按钮、电机上升按钮、电机下降按钮、测试头上升按钮、测试头下降按钮。

手动/程序切换：单击滑块按钮，可进行手动/程序模式切换，滑块显示红色为手动

模式且状态栏运行模式显示为手动，滑块显示绿色为程序模式且状态栏运行模式显

示为程序模式。

>     吹气开关：单击滑块按钮，滑块显示红色为关，滑块显示绿色为开，同时状

态栏空气流量显示绿色且有相应的流量；

>     电机上升：长按电机上升按钮，连续上升需长按按钮；

>     电机下降：长按电机下降按钮，连续下降需长按按钮；

>     气缸上升：单击气缸上升按钮，气缸上升，且状态栏上测试头部显示“升”；

>     气缸下降：单击气缸下降按钮，气缸下降，且状态栏上测试头部显示“降”；

>     电机锁定：单击滑块按钮，滑块显示为绿色电机，长按电机升降按钮电机可

升降；滑块显示为红色，电机锁定，长按电机上升下降按钮，电机无动作

>     气缸锁定：单击滑块按钮，滑块显示绿色，单击气缸上升/下降按钮，气缸可

升降；滑块显示红色，单击气缸上升/下降按钮，气缸无动作

       注意：

1、升降杆锁紧螺栓锁定状态，禁止操作电机上升、电机下降按钮，否则会引起电

机损坏； 

2、电机上升、下降过程中，禁止操作升降杆锁紧螺栓，否则会引起电机损坏；

3、电机若上述损坏将有偿进行维修。
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4.3、 程序控制界面

最下方显示当前界面为手动操作界面，左侧按钮为回到主菜单界面，最右侧按钮为报

警恢复按钮

程序模式是按照用户需求进行执行程序测试，可设置循环测试。

程序选择：点击程序选择下拉按钮，可设置3条程序，每条程序可设置6个步骤，用

户可按照需求没每个步骤参数进行设置，若需求步骤小于6条，将不需要的步骤对应

的温度、速率、保持时间三个参数设置为0；若需要跳过中间步骤，同样需将温度、

速率、保持时间三个参数全部设置为0；将所有参数设置完成后，需设置循环次数。

手动模式：点击按钮可进行手动模式和程序模式进行切换

程序开始：点击程序开始按钮，将按当前程序进行运行；

程序暂停：点击程序暂停按钮，程序将停止在当前运行步骤上，且保持当前设定温

度，再次点击按钮，程序将在当前步骤上再次运行，且运行时间为当前步骤设定的

保温时间。

程序停止：点击程序停止按钮，程序停止运行，温度按最低温度运行

程序运行完成后，将按照25℃继续运行。
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4.4、曲线显示界面
曲线显示界面可显示设定温度SV和出口温度PV的历史曲线显示

 ：曲线显示左移；

 ：曲线不显示；

 ：曲线显示右移；

 ：点击按钮曲线放大，最大可显示10min内的曲线；

 ：点击按钮曲线缩小，最小可显示8h内的曲线；

4.5、系统设置界面
系统设置界面可以对系统参数和系统功能进行设置

参数设置可以对温度上下限、气体流量进行设置，压缩机高压只显示不可进行设置

、不同温区段的PID进行设置；

系统功能可以对制冷功能、加热功能、流量单位切换、控温模式、DUT类型、恢复

出厂设置。

>    制冷功能：点击制冷功能按钮，按钮显示制冷开启且显示绿色，再次点击按钮，

按钮显示制冷关闭；

>    加热功能：点击加热功能按钮，按钮显示加热开启且显示绿色，再次点击按钮，

按钮显示加热关闭；

>    流量单位切换：流量单位L/Min和SCFM进行切换；
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>    控温模式：AIR模式和DUT模式进行切换；

1、AIR模式：喷嘴口气流温度。

2、DUT模式：被测工件自身温度或者测试罩内部环境温度。

>    DUT类型：K型热电偶和T型热电偶进行切换；

>    恢复出厂设置：点击恢复出厂设置按钮，将对所有参数进行出厂值设置。

         注意：
1、高温上限不能超过225℃，否则会影响设备正常使用；

2、选择DUT控温模式测试时，需确保测试温度传感器放置在测试罩内部或者待测试

工件表面。否则温度传感器探头反馈到设备的温度不是测试工件的正确温度，可能

会损坏测试工件和设备。

3、若因上述操作不当造成测试工件损坏概不负责，若因上述操作不当造成设备损坏

，损坏部件不在保修范围内，将进行有偿维修更换。
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4.6、报警界面
         报警界面将显示系统报警信息，记录报警信息

帮助：点击帮助按钮寻求帮助

历史报警：显示历史报警信息

报警清除：点击按钮清除报警信息

4.7、用户中心界面
         用户中心界面可显示各用户，以及用户权限
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4.8、加热头操作按键

  左侧机械臂操作区域

 ：长按按键，机械臂电机上升；

 ：长按按键，机械臂电机下降；

 ：短按按键，机械臂点击锁定；

右侧测试头操作区域

 ：长按按键，机械臂电机上升；

 ：长按按键，机械臂电机下降；

 ：短按按键，机械臂点击锁定；

           重要提示：每次使用高低温冲击气流仪时请确保供气系统的空气压缩机+冷

冻式干燥机+（吸附式干燥机）必须处于同时开启且处于正常运行的状态，确保提供

的洁净气体的压力和压力露点达标。

帮助：点击帮助按钮寻求帮助

历史报警：显示历史报警信息

报警清除：点击按钮清除报警信息
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五、 报警、故障
5.1、报警清单

5.2、故障清单

    
 

  
 

 
报警内容 运转状态 原因/处理方法 

制冷系统高压报警 停止 
环境温度高；检查设备所处环境温度是否高于25℃ 
散热不足；检查设备进出风口是否有遮挡物，确保进出风口
0.5m范围内无遮挡物。 

制冷系统高温报警 停止 

环境温度高；检查设备所处环境温度是否高于25℃ 
散热不足；检查设备进出风口是否有遮挡物，确保进出风口
0.5m范围内无遮挡物。 
制冷剂不足；观察系统运行时压力情况，若压力低于
1.8MPa，需添加制冷剂（具体联系厂家） 

传感器短路 停止 
传感器接线错误；检查接线情况，重新正确接线 
传感器自身故障；更换传感器 

传感器开路 停止 
传感器接线错误；检查接线情况，重新正确接线 
传感器自身故障；更换传感器 

压缩机过载保护 停止 停机5min后重新启动，检查压缩机是否有启动 
供气气源压力低报
警 

停止 
检查供气气源是否正常供气，压力是否符合要求
0.62~0.83Mpa 

供气流量低报警 继续运行 
检查供气气源是否正常供气，压力是否符合要求
0.62~0.83Mpa 
检查供气气源参数是否达标（详见3.3.1） 

电机限位报警 继续运行 电机到达最高限位位置，停止操作电机上升按键 

 

故障内容 可能原因 检查、处理方法 

触摸显示屏不亮 

设备无供电 检查设备供电情况 

设备电源开关未打开 
检查设备空开是否打开（若未打开，请将开关
推至ON状态），急停按钮开关是否按下（若按
下，请旋转复位拔出） 

触摸屏无电 检查触摸屏直流供电情况 
触摸屏损坏 更换触摸屏（联系厂家） 

机器骤停 
设备短路 检查线路短路情况 
电源故障 检查设备电源供电情况 

制冷低温区无法启用 
未达到预冷状态 

等待预冷状态指示灯是否为绿色（若20min指示
灯未变绿色，请联系厂家） 

制冷功能未开启 在系统设置界面将制冷功能开启 

温度无法升温 
加热功能未开启 在系统设置界面将加热功能开启 
加热器故障 联系厂家 
无气流量 打开吹气开关或检查气源 
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